ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG LÊ CHÂN

Số:          /UBND-CAP
V/v cao điểm tuyên truyền, vận động thu

hồi, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm,

vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ và pháo góp phần bảo đảm

an ninh trật tự Đại hội đại biểu toàn quốc

lần thứ XIV của Đảng, bầu cử địa biểu

Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp

nhiệm kỳ 2026-2031, Tết Dương Lịch

và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Phường Lê Chân, ngày    tháng    năm 2026

Kính gửi: Các phòng, ban, ngành UBND phường;

Thực hiện Cao điểm tuyên truyền, vận động thu hồi, phòng ngừa, đấu

tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và

pháo góp phần bảo đảm an ninh trật tự Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV

của Đảng, bầu cử địa biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-

2031, Tết Dương Lịch và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Chủ tịch Ủy ban

nhân dân phường yêu cầu các đồng chí trưởng các phòng, ban, ngành thực hiện

nghiêm một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tăng cường, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước

đồng thời phát huy tính ưu việt của mô hình chính quyền địa phương 02 cấp

trong công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Huy động sức

mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, nâng cao ý thức trách nhiệm của các

cơ quan, tổ chức trong công tác chỉ đạo tuyên truyền, vận động thu hồi, quản lý

và phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ và pháo tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức

chấp hành pháp luật của mọi tầng lớp Nhân dân.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động thu hồi triệt để vũ khí, vật

liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo còn trôi nổi ngoài xã hội, không để tội phạm sử

dụng gây án. Kết hợp việc tổ chức có hiệu quả đợt cao điểm với nâng cao chất

lượng, hiệu quả phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” gắn với tổ chức

thực hiện có hiệu quả đợt cao điểm. Đồng thời, nghiên cứu xây dựng, củng cố,

duy trì hoạt động hiệu quả của mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào

“Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” trong công tác tuyên truyền, vận động thu

hồi, quản lý và phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm vi phạm pháp luật về vũ khí,

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

3. Nhận thức đúng, trách nhiệm cao, lấy mục tiêu “Phục vụ Nhân dân”

để phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm, các hành vi vi phạm về vũ

2

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; Công tác chỉ đạo, chỉ huy phải tập trung,

thống nhất, đồng bộ; Việc phân công phân cấp phải “Rõ người, rõ việc, rõ thẩm

quyền, rõ trách nhiệm, rõ tiến độ, rõ kết quả”. Quá trình triển khai, thự hiện

phải bám sát nội dung và thực hiện nghiêm túc phong trào thi đua Ba nhất với

tiêu chí: “Kỷ luật nhất – Trung thành nhất – Gần dân nhất”.

4. Bố trí ít nhất 01 điểm thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo;

tất cả các tổ dân phố, khu dân cư đều được đồng loạt tuyên truyền chủ trương

phát động đợt Cao điểm bằng nhiều hình thức như: Dán thông báo, tuyên truyền

qua cuộc họp dân cư, qua nhóm Zalo, Facebook cộng đồng…

5. Các phòng, ban, ngành chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan tổ

chức cho 100% tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp, hộ kinh doah, thanh thiếu niên,

học sinh, sinh viên và người dân tổ chức ký cam kết không chết tạo, sản xuất,

mua bán, tàng trữ, vận chuyển và sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ

hỗ trợ và pháo. Chú trọng tuyên truyền tại các điểm giao hàng, cơ sở chuyển

phát nhanh, cơ sở kinh doanh dịch vụ vận tải, xe khách đường dài, dịch vụ

Logistic để ngăn chặn vận chuyển hàng cấm. 100% đối tượng tiền án, tiền sự,

nghi vấn hoạt động vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và

pháo phải được tuyên truyền cá biệt và gọi hỏi răn đe, giáo dục.

6. Công an phường: Phát huy tối đa hiệu quả phát triển nghiệp vụ từ các

mặt công tác Công an để chủ động phòng ngừa, đấu tranh hiệu quả với tội phạm,

các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Tăng tỉ lệ bắt

giữ các đối tượng liên quan vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trong

diện theo dõi. Kiên quyết xử lý nghiêm đối với các hành vi nghiên cứu, chế tạo,

mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ

trợ và pháo từ đó góp phần đảm bảo tuyệt đối an ninh, an toàn trước dịp trước,

trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 và các hoạt động

liên quan đến Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và bầu cử địa

biểu Quốc Hội, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 diễn ra trên địa

bàn Thành phố.

Chủ động xây dựng phương án, kế hoạch triển khai phù hợp với từng địa

bàn, đấu tranh hiệu quả đối với từng hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công

cụ hỗ trợ và pháo. Huy động lực lượng tăng cường tuần tra kiểm soát, khép kín

tại địa bàn, lập chốt đấu tranh, nhất là đối với các địa bàn được xác định phức

tạp, tiềm ẩn nguy cơ tụ tập đông người, gây rối trật tự công cộng và đốt pháo trái

phép trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 để kịp thời bắt

giữ xử lý, không để tình trạng đối pháo trái phép diễn biến phức tạp. Nắm bắt

các mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân, nhất là các mâu thuẫn có liên quan dến đối

tượng có tiền án, tiền sự, biểu hiện nghi vấn hoạt động phạm tội có khả năng

3

tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo để kịp thời

ngăn chặn, bắt giữ, xử lý.

Khẩn trương rà soát, xác định tuyến, địa bàn trọng điểm, tụ điểm phức tạp

về ANTT, các đối tượng nghi vấn trên không gian mạng, đối tượng có tiền án,

tiền sự, biểu hiện nghi vấn hoạt động phạm tội về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ

trợ và pháo. Đối với các đối tượng, đường dây, ổ nhóm nghi vấn hoạt động

phạm tội về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo phải tổ chức xác minh

ngay, nếu có đủ điều kiện phải xác minh lập hiềm nghi và áp dụng các biện pháp

nghiệp vụ để tổ chức đấu tranh, bắt giữ kịp thời.

7. Ban Chỉ huy quân sự: Phối hợp với lực lượng công an thường xuyên

triển khai các biện pháp nghiệp vụ nắm chắc tình hình, vụ việc, đối tượng liên

quan nghi vấn vận chuyển, mua bán, tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công

cụ hỗ trợ phục vụ điều tra, xác minh làm rõ các hành vi và xử lý nghiêm theo

quy định của pháp luật.

- Trong quá trình thực hiện, Công an phường thông báo điểm tiếp nhận vũ

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ để nhân dân phát hiện, tố giác hoặc giao nộp

được thuận tiện, nhanh chóng. Đề xuất biện pháp, cách làm phù hợp, thiết thực

nâng cao chất lượng, hiệu quả đợt cao điểm vận động toàn dân giao nộp và đấu

tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên

địa bàn xã.

8. Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân: Phối hợp với lực lượng Công

an kết thúc điều tra, truy tố, xét xử 100% các vụ án về pháo theo thủ tục rút gọn

đồng thời lựa chọn các vụ án điểm để tổ chức xét xử lưu động trước Tết Nguyên

đán nhằm răn đe, giáo dục, phòng ngừa chung.

9. Đội Quản lý thị trường: Tiếp tục quán triệt các quy định của Luật Quản

lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Nghị định số 137/2020/NĐ-

CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; Phối hợp chặt chẽ

với lực lượng Công an tăng cường kiểm tra, kiểm soát, đấu tranh phòng ngừa,

phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng

trữ, xuất, nhập khẩu và sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

10. Các phòng, ban, ngành có liên quan: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ

được giao, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công nhân viên

chức, học sinh, sinh viên và các tầng lớp nhân dân hiểu và chấp hành nghiêm túc

các quy định về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Thường

xuyên phối hợp lực lượng Công an trong việc kiểm tra, xử lý các hành vi vi

phạm về lĩnh vực này.

4

Chỉ đạo bộ phận truyền thanh của phường phát thanh tuyên truyền đến các

khu, tổ dân phố các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu

nổ, công cụ hỗ trợ; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính

phủ về quản lý, sử dụng pháo trên hệ thống loa truyền thanh và các băng zôn,

khẩu hiểu, panô, áp phích.

Phối hợp với lực lượng Công an để tuyên truyền, vận động cá biệt; Tổ

chức ký cam kết tới từng thôn, tổ dân phố, khu dân cư, đối tượng có nguy cơ,

điều kiện, khả năng phạm tội về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo góp

phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân trong lĩnh

vực này.

Giao Công an phường hướng dẫn, đôn đốc, tổng hợp và báo cáo Công an

thành phố và UBND phường theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: Công an phường, VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

  Phạm Văn Tân

		2026-01-06T09:47:21+0700
	Việt Nam
	Phạm Văn Tân <phamvantan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-01-06T09:59:28+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG LÊ CHÂN <ubndptraicau@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-01-06T09:59:29+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG LÊ CHÂN <ubndptraicau@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-01-06T09:59:29+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG LÊ CHÂN <ubndptraicau@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-01-06T09:59:29+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG LÊ CHÂN <ubndptraicau@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!